Praeterea, si intellectus non plus dubitat de fine in particulari quam in universali, quare non appetet? Non videtur ratio<sup>61</sup>.

5. Dico quantum ad istum articulum, quod etsi voluntas libere velit, ut in pluribus, beatitudinem apprehensam in universali vel particulari, quando intellectus non dubitat in illo particulari, esse beatitudinem, non tamen necessario vult nee in universali, nee in particulari [...]. Cum ad actum voluntatis requiratur apprehensio intellectus, sequitur quod si voluntas necessario velit beatitudinem, quod determinabit intellectum ad semper considerandum de beatitudine, quod falsum est.

Dico ergo quod contingenter vult finem, tarn in universali quam in particulari, quamvis, ut in pluribus, velit utrumque, quando non dubitat intellectus in quo sit in particulari, sicut de quolibet fidei, qui credens in fruitione Trinitatis esse beatitudinem, appetit illum finem, licet non velit media ad illum finem, quia non efficaciter vult virtuose vivere. Quod autem, ut in pluribus, voluntas velit beatitudinem, hoc est, quia ut conveniens appetitus liber sequitur inclinationem appetitus naturalis; impossibile est per aliquem habitum voluntatem magis habilitari, vel inclinari ad aliquid volendum, quam per appetitum naturalem<sup>62</sup>.

6. Dico quod, in pluribus, habet [voluntas] actum volendi, sed non necessario aliquem actum, sed potest se suspendere ab omni actu,

<sup>60</sup> Ordinatio, IV, d 49, q. 10, n. 4.

<sup>61</sup> Ordinatio, IV, d 49, q. 10, n. 5.

<sup>62</sup> Ordinatio, IV, d 49, q. 10, n. 6.

♀

#### ЧАСТЬ ПЯТАЯ: УЧЕНИЕ О ЧЕЛОВЕКЕ И ОБЩЕСТВЕ

какое-либо его частное, ибо всякое частное добавляет совершенство к общему.

4. Если такая необходимость воления полагалась бы в свободной воле, то это было бы по причине естественной склонности стремления, которому она соответствует; но естественное стремление направлено к частному блаженству [...]; следовательно, [свободная воля] с необходимостью желает блаженства, постигнутого в частном. Кроме того, если разум не более сомневается относительно цели в частном, чем в общем, почему бы ему не стремиться к ней? Не видно смысла.

5. Касательно этого пункта говорю, что хотя воля, как это бывает в большинстве случаев, свободно желает блаженства, заключенного в общем или в частном, когда разум не сомневается в этом частном, что оно есть блаженство, тем не менее воля не с необходимостью желает [его] как в общем, так и в частном [...]. Когда бы для акта воли требовалось постижение разумом, тогда бы следовало, что если воля с необходимостью желает блаженства, то она заставляла бы разум все время думать о блаженстве, что ложно.

Итак, я утверждаю, что [воля] контингентно желает цели, как в общем, так и в частном, хотя по большей части желает и то и другое, когда разум не сомневается, в чем [эта цель] состоит в частном, как можно сказать о всяком верующем, который, веруя, что блаженство состоит в услаждении Троицей, стремится к этой цели, хотя и не совершает волевых актов, [служащих] средствами ААА достижения этой цели, ибо не хочет жить добродетельно действенным образом. А что касается того, что воля по большей части желает блаженства [когда оно постигнуто разумом], то это означает, что подобающее свободное стремление следует склонности

Иоанн Дунс Скот Избранное (Францисканское наследия) [filosoff.org](http://filosoff.org)  
стремления природного; ибо невозможно, чтобы воля в силу  
какого-то навыка в большей степени привыкала или склонялась к  
желанию чего-либо, чем в силу природного влечения.

6. Я говорю, что по большей части [воля] совершает акт воления,  
однако [совершает] некий акт не с необходимостью, но может,  
когда ей явлено блаженство, и воздержаться от всякого акта

♀

PARS QUINTA: DOCTRINA DE HOMINE ET COMMUNITATE

ostensa beatitudine [J. Unde unumquodque obiectum potest voluntas  
velle et nolle, et a quolibet actu in particulari potest se suspendere  
hoc vel illo. Et hoc potest quilibet experiri in seipso, cum  
quis offert sibi aliquod bonum; et etiam ostendit bonum considerandum  
et volendum, potest se ab hoc avertere, et nullum actum  
voluntatis circa hoc elicere]63.

7. Inter omnia naturae intellectualis appetibilia aliquod essentialiter  
et simpliciter est supremum. Hoc probatur, quia si in  
appetibilibus est ordo essentialis, et in tali ordine non est ire in  
infinite, ergo propositum habetur^4.

8. Et sequitur corollarium, quod istud [ens supremum] est infinite,  
quia cuicumque non repugnat infinite, illud non est simpliciter  
supremum, nisi sit formaliter infinite^5.

9. Illud solum est simpliciter proper se volendum, quia, si quodlibet  
propter aliud volendum, erit processus in infinite. Et istud  
potest dici finis ultimus esse talis voluntatis, quia propter illud volitum  
est quodcumque aliud volendum^6.

10. Nulla natura intellectualis ultimate et complete perficitur,  
nisi habendo supremum appetibile, et hoc perfecte secundum  
modum possibilem sibi habendi illud [...]; non habetur ultima perfectio,  
nisi habito eo quod tali appetitu propter se appetitur. Unde  
imperfectionem aliquam habet grave extra centrum, et appetitus sensitivus  
carens summo convenienti^7.